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Anotace

Tato práce se zabývá konceptem Základního příjmu. Vysvětluje, co je

základní příjem, kde se vzala myšlenka jej zavést a popisuje jeho posta-

vení ve světě v průběhu dějin. Věnuje se argumentům proč základní pří-

jem zavádět a proč ho nezavádět. Zabývá se koncepty, které jsou základ-

nímu příjmu blízké, jako je záporná daň z příjmu, účastnický příjem,

částečný základní příjem či účastnický kapitál, ty pak se základním pří-

jmem porovnává. Představuje experimentální zavedení základního pří-

jmu, které ve světě proběhlo, či v budoucnu proběhne. Také se věnuje

nastavení současné sociální politiky v České republice. Popisuje součas-

né dávky, které by zavedení základního příjmu ovlivnilo. A na závěr se

věnuje krokům, které by mohly vést k zavedení základnímu či částečné-

ho příjmu v České republice.
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Summary

This dissertation concerns the concept of basic income. It explains what

basic income is, how the idea to introduce it came about and describes

its position in the world throughout history. It addresses the arguments

in favour of and against introducing it. It deals with concepts that are

related to basic income such as negative income tax, participatory in-

come, partial basic income or participatory capital, and compares them

to the basic income concept. It presents the experimental introduction

of basic income, as it has already been seen across the world, or will be

in the future. It also deals with the parameters of current social policy in

the Czech Republic. It describes the current benefits that would be af-

fected by the introduction of basic income. And finally it focuses on

steps that could lead to the introduction of basic or partial income in the

Czech Republic.
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ÚVOD

Toto téma práce jsem si vybrala, jelikož myšlenka základního příjmu mi

od počátku, co jsem se o ní poprvé dozvěděla, přišla neskutečně neotře-

lá. Od myšlenky základního příjmu jsem se dostala k otázkám, proč

vlastně základní příjem zavádět, k tomu, jestli může vůbec lidem pomoci

a jestli spíše nevyužít jiné sociální politiky pro zlepšení zlepší situace

občanů. Ačkoliv doslova v posledních letech a dnech si myšlenka zá-

kladního příjmu razí cestu do světa, doposud neexistuje dostatečná zku-

šenost se zavedením plnohodnotného základního příjmu ve vyspělých

státech. Od Světové krize v roce 2008 se dostává základnímu příjmu

větší uznání a některé státy intenzivně pracují na myšlence jeho zavede-

ní.1 Na konci prázdnin se rozběhne experimentální projekt základního

příjmu v Utrechtu v Holandsku, což bude první projekt takového formá-

tu v Evropě.

Ve své práci se budu věnovat otázkám, co to vůbec základní příjem je,

kde se vzal a proč vlastně jeho podporovatelé stojí o to, aby se ve světě

zaváděl. Budu se věnovat otázkám materiálních podmínek svobody, na

kterých základní příjem stojí. Představím i jiné myšlenkové směry a ex-

perimenty, které se základním příjmem souvisí. V další části se budu

věnovat současné podobě sociální politiky na území České republiky,

dávkám, které poskytuje svým občanům a v poslední části se zaměřím

na možnosti zavedení základního příjmu a alternativ souvisejících se

základním příjmem v České republice. Cílem této práce je představit

základní příjem a možnosti, jak by se dal základní příjem, či jeho alter-

nativy aplikovat v Česku.

1 UPTON, Finland
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1. ZÁKLADNÍ PŘÍJEM

1.1 DEFINICE ZÁKLADNÍHO PŘÍJMU

Se základním příjmem se můžeme setkat pod různými názvy, jako všeo-

becný základní příjem, základní nepodmíněný příjem či třeba občanský

příjem. Pro tuto práci jsem zvolila používání termínu „základní příjem“,

který je podle mě nejvýstižnější a nejjednodušší.

Základní příjem je příjem garantovaný státem každému členu společ-

nosti. Tento příjem je vyplácen pravidelně a jeho výše je stejně vysoká

pro všechny členy. Příjem není dále podmíněn, příjemce může mít další

příjmy ze svého zaměstnání, zároveň nezáleží na tom, zdali je chudý či

bohatý, pracuje či nepracuje, základní příjem je prostě pro všechny.

Tento příjem má být dostatečně vysoký na to, aby mohl příjemce zá-

kladního příjmu žít ve společnosti i bez dalších příjmů. Základní příjem

můžeme rozdělit na dvě části, jedna část slouží k zajištění základních

potřeb a druhá slouží na náklady na bydlení.

Záměrně v této definici chybí konkrétní definice člena společnosti. Vět-

šina zastánců základního příjmu se kloní k názoru, že základní příjem

nemá být pouze pro občany daného státu, ale i pro ty, kteří na jeho úze-

mí trvale žijí. Tento názor sdílí například belgický politický ekonom Van

Parijs2, španělský ekonom a profesor Raventós tyto členy společnosti

zahrnuje do své definice rovnou.3 Na druhou stranu v definici základní-

ho příjmu vytvořené pro Evropskou iniciativu za základní příjem4 na-

2 VAN PARIJS, Všeobecný základní příjem, s. 34

3 RAVENTÓS, Materiální podmínky svobody, s. 28

4 HRUBEC, Nepodmíněný základní příjem s. 4
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lezneme pouze občany. Podobně bychom mohli rozpracovávat i to, jaká

výše má být pro nezletilé členy společnosti. Někteří zastánci jsou pro to,

aby výše byla stejná pro všechny od narození, obvykle se ale uvádí část-

ka pro nezletilé poloviční i nižší. Základní příjem na první pohled uka-

zuje, že stanovování, pro koho příjem je, není jednoduché a ačkoliv je

jeho cílem dopřát materiální svobodu co nejvíce členům, a to bez jaké-

hokoliv testování, je důležité na začátku stanovit takový způsob, který

bude udržitelný.

1.2 HISTORIE MYŠLENKY ZÁKLADNÍHO PŘÍJMU

Myšlenka základního příjmu se dá nalézt i několik staletí nazpátek. U

některých známých autorů, jako například u Thomase Mora, jde spíše o

mlhavou zmínku v díle Utopie. Vezmeme-li v potaz anglického revoluci-

onáře Thomase Paina (1737-1809), dostáváme se k myšlence základního

příjmu o dost blíže. Ve své knize Agarian Justice, která vyšla v roce

1796, se klonil k tomu, aby se vytvořil národní fond, z kterého by se vy-

platila každému dospělému částka několika liber (15 liber v té době).

Tato suma by byla jako částečná kompenzace za ztrátu „přirozeného“

dědictví, které zaniklo se systémem soukromého vlastnictví půdy5. Prá-

vě ona ztráta „přirozeného“ dědictví je dodnes pro mnoho zastánců zá-

kladního příjmu jedním z argumentů proč ho zavést. V kontextu doby je

zajímavé brát v úvahu to, že v této době ještě existovalo mnoho území

bez majitele, což je pro nás dnes nemyslitelné. Myšlenka vyplacení jed-

norázové sumy při dovršení dospělosti předchází dnešní alternativní

verzi základního příjmu, který se nazývá univerzální kapitál (viz kapitola

2.1.5).

5 RAVENTÓS, Materiální podmínky svobody, s. 33
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Prvotním základním příjmem, v dnešním slova smyslu, se zabývali ně-

kteří proslulí ekonomové, jako například James Meade (1907-1995) či

James Tobin (1918-2002), oba dokonce dostali Nobelovu cenu za eko-

nomii. V roce 1962 poprvé Milton Friedman přichází s myšlenkou tzv.

záporné daně z příjmu, a to v proslulé knize Capitalism and Freedom.

Ačkoliv samotný návrh se rozhodně nedá brát jako základní příjem, byla

to ve své době relativně populární myšlenka. V roce 1965 pak James To-

bin uvedl myšlenku garantovaného minimálního příjmu6 a o několik let

později, již ve spolupráci s Georgem Mc Governanem, se zasazoval o to,

aby byl zaveden tzv. demogrant, což byl jeho původní název pro základní

příjem7.

Myšlenkou základního příjmu se v průběhu sedmdesátých a osmdesá-

tých let zabývali i mnozí další autoři, zlomem pro základní příjem se

však stal vznik „Společenství Charlese Fouriera“ v Belgii. Toto společen-

ství vydalo v roce 1984 studii„ L´Allocation universelle“ (základní pří-

jem). Za tuto studii bylo společenství o dva roky později uděleno oceně-

ní, díky němuž získalo finanční prostředky, z kterých pak uskutečnilo

velký kongres, na který byla pozvána řada vědeckých pracovníků

z mnoha zemí. Kongres ovlivnil následující vnímání základního příjmu a

byla na něm založena iniciativa Basic Income European Network

(BIEN). Od té doby tato iniciativa uspořádala ještě několik kongresů.

V roce 2004 se BIEN pak přejmenoval a slovo European se zaměnilo za


[…]


práce a sociálních věcí

90 MAIROVSKÝ, Občanský příjem, s. 18
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ceny nemovitosti ročně. Tato výše se stanovuje podle zákona č.

338/1992 Sb. O dani z nemovitých věcí a její výši mohou ovlivňovat i

obce. 91 Příjmy z této daně jdou pak výlučně obcím.

V Evropě se přitom daň z nemovitosti v mnoha státech pohybuje nad

1 % (Dánsko, Německo). Pokud by se v Česku zvedla daň z nemovitosti

na 1 %, do státního rozpočtu by přibylo asi 250–300 miliard korun.92

4.6.2 ZRUŠENÍ DAŇOVÝCH ÚLEV

Podle dokumentu „Zpráva o daňových úlevách v České republice v roce

2011–2015“ byla výše daňových úlev v roce 2012 více než 433 miliard

korun.93 Pokud by se většina daňových úlev zrušila, mohlo by se ušetřit

okolo 380 miliard ročně uvádí Štěpán Mairovský ve své przentaci Ob-

čanský příjem. Zachovat by pak měla snížení sazba DPH na určité zboží

a osvobození DPH u nájemného.94 Osvobození nájemného od DPH by

pak mělo velký smysl kvůli zvýšení daně z nemovitosti, aby se více ne-

zvedaly nájmy.

Tyto opatření by pak mohly do rozpočtu sociálních dávek přidat okolo

600 miliard korun. Přičemž náklady na sociální dávky v roce 2014 byly

téměř 490 miliard korun.95 Celkem by pak teoreticky bylo na základní

příjem 1090 miliard korun. Náklady na financování plného základního

91 Zákon č. 338/1992 Sb., O dani z nemovitých věcí, § 6

92 MAIROVSKÝ, Občanský příjem, s. 21

93 Zpráva o daňových úlevách, Ministerstvo financí České republiky, s. 155

94 MAIROVSKÝ, Občanský příjem, s. 20

95 LEŽATKA, Schodek státního rozpočtu za rok 2014
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příjmu při uvedených návrzích by byly zhruba 1044 miliard korun

(zhruba 8,73 milionů lidí s plným základním příjmem a 1,77 milionu96 s

„dětským“ základním příjmem) a to čistě bez započítání minimálního

návratu 21 %. Základní příjem by se totiž dále danil, spotřebovával a

utrácel, takže část z něj by se vždy vrátila do státního rozpočtu skrze

výběr daní.97 Takže i při malé návratnosti by pak měly čisté náklady na

základní příjem okolo 850 miliard korun. Každopádně pro zachování

některých dosavadních sociálních dávek, například pro osoby se

zdravotním postižením by podle těchto odhadů mohla stačit i varianta

bez návratnosti peněz.

96 Počet obyvatel od roku 2000, Veřejná databáze Českého statistického úřadu

97 MAIROVSKÝ, Občanský příjem, s. 21
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo představit základní příjem a možnosti, jak by se dal

za výše uvedených podmínek zavést v Česku. V práci jsem postupně

představila definici základního příjmu a vymezila jsem pojem, pod kte-

rým jsem základní příjem prezentovala. Představila jsem, kde se v prů-

běhu dějin základní příjem objevoval a kdo jeho myšlenky prezentoval.

Pracovala jsem s argumenty proč základní příjem zavádět a snažila jsem

se představit výhody, které by přinesl. Zároveň jsem se posléze snažila

poukázat na ty argumenty a názory, které se staví proti zavedení základ-

ního příjmu. Tyto argumenty jsem posléze konfrontovala s myšlenkami

zastánců základního příjmu. Poté jsem obecně nastínila možnosti, jak

by se základní příjem mohl financovat. Při té příležitosti jsem představi-

la návrhy, které by základní příjem mohly plně či částečně hradit. V dal-

ší části jsem se pak věnovala myšlenkám blízkým základnímu příjmu.

Probrala jsem některé jejich varianty, jako například zápornou daň z

příjmu, a porovnávala je se základním příjmem. Představila jsem i mís-

ta, kde určitá podoba základního příjmu proběhla a probíhá (Aljaška).

Zaměřila jsem se na současnou sociální politiku v Česku a představila

jsem ty dávky, které by zavedení základního příjmu (či některé z jeho

variant) ovlivnilo. V poslední kapitole jsem pak představila konkrétní

kroky, které by mohly v budoucnu vést k zavedení základnímu příjmu v

Česku. Představila jsem myšlenku zavedení rovných důchodů a také za-

vedení jednotných nepodmíněných dávek pro děti a mladistvé. Tyto dva

kroky by v budoucnu mohly vést k jednoduššímu zavedení plného či

částečného základního příjmu. Na závěr jsem se věnovala zavedení zá-
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kladního příjmu v Česku, především otázce, o jak vysokou částku by se

mohlo jednat v případě dospělých a v případě dětí a mladistvých. Konec

je pak věnován možnostem, jak by se zde dal základní příjem financovat.

Na začátku psaní této práce jsem neočekávala, že dojdu až k možnos-

tem, jak by se dal základní příjem ufinancovat na území Česka. Předsta-

vovala jsem si, že otázka financí by na území Česka byla tím největším

problémem. Postupem času a větším záběrem v tomto tématu jsem do-

spěla k názoru, že financování hlavní překážkou rozhodně nebude. Za-

vedení základního příjmu je totiž nakonec změnou hlavně společenskou,

jež by přinesla bezpočet změn, na které bychom se museli připravit. I

přesto věřím, že základní příjem by mohl mít smysl a dokázal by podpo-

řit co nejširší okruh lidí v Česku. Možná se v budoucnu najdou jiné ještě

lepší alternativy, přesto základní příjem přináší nový pohled na dosa-

vadní sociální systémy, a to je možná první krok, jak změnit současný

stav, který se dá nazvat minimálně jako neudržitelný.
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