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Předložená bakalářská práce pojednává o koncepčním tématu sociální politiky způsobem,

který není mezi bakalářskými pracemi v této oblasti běžný. Již výběr tématu je relativně

odvážný: v ČR o základním příjmu ani odborná veřejnost mnoho neví, diskuse probíhají spíše

v neformálních kruzích pod vlivem zahraničních debat, hlavně v Německu, Nizozemí,

Švýcarsku. Ambicí práce bylo vytvořit základní náhled na koncept základního příjmu,

historických a kulturních souvislostí jeho vzniku a možností jeho aplikace v České republice.

Autorka se této náročné práce zhostila i přesto, že se problematice oficiálně nevěnuje žádný

předmět vyučovaný na ETF UK a byla proto v míře maximální odkázána na vlastní zdroje,

poznatkové zázemí a individuálně zvolené postupy.

Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol: 1. představení teorie základního příjmu a teze debaty

ohledně možností jeho zavedení; 2. alternativy základního příjmu; 3. současná sociální

politika v ČR; 4. možnosti zavedení základního příjmu v ČR. Práce je zakončena shrnutím a

přehledem použité literatury a dalších zdrojů.

Kapitoly jsou logicky řazené, postup myšlenek plynulý a uváděná argumentace srozumitelná.

Základní příjem autorka správně zachycuje v jeho historickém i kulturním kontextu,

k ilustraci používá vhodnou a reprezentativní literaturu i jiné zdroje domácí i zahraniční.

Práce s odbornou literaturou je prováděna standardně, jazyk a stylistika jsou kultivované.

Předložená bcp je ukázkou kritické a neotřelé intelektuální práce, která překračuje běžné

standardy prací na tomto stupni studia. Autorka kombinuje znalosti sociálně vědních oborů a

pokouší se poukázat na některé směry sociálního (i ekonomického) myšlení, které nabízejí

alternativy k hlavnímu proudu veřejné politiky.

Přestože by bylo možné vznést k předložené práci dílčí připomínky, oceňuji odvážný výběr

tématu a schopnost samostatné práce. Autorka je tvořivá, sečtělá, s kritickým mezioborovým

přemýšlením.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výtečně (A).

Otázka pro obhajobu:

Jak byste reflektovala možnosti zavedení základního příjmu v současné situaci přílivu

migrantů do evropských zemí?
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